
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.153 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO ADESIONE AL PROGETTO "VERSO UNA VALLE 

SOSTENIBILE. PERCORSI EDUCATIVI PER UN PROGETTO SMART VALLEY" 

NELL'AMBITO  DEL SISTEMA IN.F.E.A PROMOSSO DAL COMUNE DI TORRE 

PELLICE           

 

 

L’anno DUEMILATREDICI addì DUE del mese di DICEMBRE alle ore 14.30 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.153  del 02/12/2013  

 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO ADESIONE AL PROGETTO "VERSO UNA 

VALLE SOSTENIBILE. PERCORSI EDUCATIVI PER UN 

PROGETTO  SMART  VALLEY" NELL'AMBITO  DEL 

SISTEMA IN.F.E.A PROMOSSO DAL COMUNE DI TORRE 

PELLICE           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore alle Politiche giovanili Mauro Falco 

 

PREMESSO CHE: 

- La Provincia di Torino ha aderito alla rete  INFEA (INFormazione Educazione 

Ambientale) derivata da un programma del Ministero dell'Ambiente finalizzato a 

diffondere sul territorio strutture di informazione, formazione ed educazione 

ambientale.  

- Snodi strategici di tale Sistema sono i Laboratori territoriali per l'informazione e 

l'educazione ambientale, i Centri esperienza e i Centri di coordinamento regionale che 

operano sul proprio territorio e al tempo stesso scambiano esperienze, organizzano 

attività comuni, collaborano fra loro con il mondo della ricerca, dell'amministrazione, 

della politica e dell'impegno per l'ambiente. 

- Che il progetto è costituito da una rete regionale di servizi per l'educazione ambientale 

ed ha come scopo  l'educazione ambientale e nasce dall'esigenza della Regione di 

sviluppare un'azione coordinata con altre amministrazioni sulle problematiche connesse 

all'informazione ed educazione ambientale ed ha come obiettivi: 

 Creare un canale privilegiato di confronto tra le amministrazioni pubbliche 

 Costruire condizioni per favorire sempre maggiori occasioni di interazione tra la 

scuola e la comunità locale 

 Offrire una serie di servizi, strutture, personale, competenze e opportunità per 

favorire lo sviluppo dell'educazione ambientale 

 Facilitare l'avvio di percorsi di partecipazione della comunità e di qualificazione 

del territorio 

- Con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 247166/05 del 12/07/2005 sono state 

approvate le convenzioni relative alla gestione e alle attività dei laboratori territoriali di 

educazione ambientale di Ivrea e della Val Pellice nell'ambito dell'Accordo Quadro 

Regione e Province 

DATO ATTO che la Provincia di Torino aveva emesso all’inizio del 2013 un nuovo 

bando IN.F.E.A: per promuovere zioni  riescano ad incidere sulle tematiche  inserite  

nel Piano Strategico Provinciale per la Sostenibilità, approvato con D.G.P. n. 881-

38525/2008 del 12/08/2008di sulle seguenti  macro aree: 

1) rifiuti e consumi: riduzione della produzione di rifiuti, raccolta differenziata, 

recupero di materia ed energia e riutilizzo di materia, consumi consapevoli, 

acquisti verdi, etichette ecologiche, sostenibilità dei consumi, responsabilità 

sociale e forme di economia solidale; 



2) ambiente, cambiamenti climatici, salute: impatti sull’ambiente e sulla 

salute degli stili di vita, inquinamento delle matrici ambientali, emissioni di gas 

serra e riscaldamento globale, energie rinnovabili, risparmio energetico e 

riduzione delle inefficienze; 

3) valorizzazione e conservazione del territorio: conoscenza, conservazione, 

protezione e valorizzazione del patrimonio ambientale, tutela del suolo, 

salvaguardia della biodiversità e delle aree protette, tutela e valorizzazione delle 

risorse idriche, sviluppo sostenibile e risorse naturali, agricoltura come presidio 

del territorio, valorizzazione dei prodotti agricoli locali, turismo responsabile e 

sostenibile, prevenzione dei rischi ambientali; 

4) produzione e consumi sostenibili: riduzione degli impatti e dell’utilizzo di 

risorse nel ciclo di vita dei prodotti e nei processi, eco-certificazioni di processo 

e di prodotto, flussi di materia ed energia attraverso le attività socio-

economiche, promozione delle produzioni locali; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Torre Pellice aveva richiesto 

l’adesione al progetto “Verso una valle sostenibile. Percorsi educativi per un 

progetto Smart Valley” per poter partecipare al bando di finanziamento. 

 

RICHIAMATA la lettera di adesione prot.n. 3115 del 15/03/2013, con 

la quale l’Amministrazione dichiarava la propria adesione al progetto del 

Comune di Torre Pellice, impegnandosi a partecipare alle spese con un 

finanziamento complessivo di € 600,00; 

 

 DATO ATTO che con nota  prot. n.00126806/LB7  del 17/07/2013 la 

Provincia di Torino comunicava al Comune di Torre Pellice il finanziamento 

del progetto; 

 

 DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica 

reso ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 

interessato  

 

 CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) DI PRENDERE ATTO  che il Comune di Bricherasio ha aderito in qualità di 

partner al progetto “Verso una valle sostenibile. Percorsi educativi per un 

progetto Smart Valley” promosso dal Comune di Torre Pellice per partecipare 

al Bando della Provincia di Torino IN.F.E.A. 2013; 

2) DI DARE ATTO che il Comune parteciperà alle spese per la realizzazione del 

progetto che si dovrà concludere entro giugno 2014, approvato dalla Provincia 

di Torino, con un  complessivo finanziamento di € 600,00; 

3) DI DARE ATTO che il finanziamento sarà suddiviso in due tranche da € 300,00 

che sarà liquidato, la prima tranche entro il 31/12/2013 e la seconda entro il 

30/06/2014; 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

DELIBERA 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 

n. 267/2000 
/cl 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. 49 del TU n. 267/2000, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 06-dic-2013  

 

Bricherasio, lì 21-dic-2013 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  06-dic-2013                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  06/12/2013 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 06-dic-2013 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  06-dic-2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


